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Siirtolaisuusinstituutin 
Pohjanmaan aluekeskus

Markku Mattila

Aluekeskuksen loppuvuosi ja al-
kanut kevätkausi on sujunut puu-
hakkaasti toimintaa suunnitellessa 
ja rahahakemuksia tehtäessä. Me-
neillä on monenlaista asiaa.

Heli Jokisen teos ”Eihän sem-
mosille reissuille heikompia as-
tioita vierä” on tätä kirjoitettaes-
sa painossa. Kirja käsittelee erästä 
siirtolaisuuden vähemmän tunnet-
tua puolta: siirtolaismiesten Suo-
meen jättämiä aviovaimoja ja lap-
sia. Kirjoittaja tarkastelee vuosina 
1897–1906 Alahärmään jääneen 
136 amerikanlesken kautta ”kotiin 
hyljättyjen” arkista elämää ja sii-
tä selviytymistä. Kirjan julkaisuti-
laisuus on tarkoitus pitää maalis-
huhtikuussa. Teoksen julkaisemis-
ta edesauttoi huomattavasti se, et-
tä Alahärmän Osuuspankki katsoi 
hyväksi lähteä yhteistyöhön ja tu-
ki taloudellisesti kirjan painatus-
ta. Tästä lausun pankille lämpimät 
kiitokseni!

Toisen merkittävän tukipa-
noksen on antanut John G. An-
nalan säätiö. Aluekeskuksessa on 
pitkään ollut meneillään Vaasan 
läänin passiluetteloiden digitoi-
minen. Työtä on kuitenkin tehty 
”oman toimen ohella”, joten se on 
sujunut hitaasti. Annalan säätiöltä 
anottiin avustusta, jonka turvin on 
tarkoitus digitoida mikrofi lmatun 
aineiston kaksi viimeistä rullaa, 
passiluettelot vuosilta 1912–1920. 
Annalan säätiön myöntämän avus-

tuksen turvin työ on tarkoitus saa-
da tehtyä ja tiedot liitettyä Instituu-
tin ylläpitämään siirtolaisrekiste-
riin. Suuri kiitos Annalan säätiölle 
sekä alueellisesti että valtakunnal-
lisesti merkittävän hankkeen tuke-
misesta!

Aluekeskus on yhdessä Hel-
singin yliopiston Ruralia-instituu-
tin (Seinäjoki) ja Turun yliopis-
ton täydennyskoulutuskeskuksen 
kanssa hakenut viime syksynä tut-
kimusrahoitusta maaseudun maa-
hanmuuttajia Etelä-Pohjanmaalla 
ja Varsinais-Suomessa koskevaan 
tutkimukseen. Tätä kirjoitettaessa 
rahoituspäätösten teko on yhä työn 
alla. Mikäli rahoitusta saadaan, tut-
kimusprojekti alkaa tänä keväänä. 
Eräälle muullekin tutkimusprojek-
tille on rahoitusta haettu, mutta sii-
tä enemmän myöhemmin.

Ensi kesänä on tarkoitus jär-
jestää Alahärmässä siirtolaisuus-
aiheinen ”kulttuuriviikko”. Viikon 
ohjelmaksi on hahmoteltu muuta-
ma näyttely (toinen liittyy Austra-
lian siirtolaisuuteen ja toinen Poh-
jois-Amerikan) esitelmien sarja 
(aiheina muun muassa siirtolai-
suus Suomeen kautta aikojen, Ete-
lä-Pohjanmaan siirtolaisuus Ruot-
siin ja suomalaisten siirtolaisten 
kuva Pohjoisamerikkalaisissa pi-
lapiirroksissa), siirtolaisuusaihei-
sen materiaalin keruuta ja paikalle 
tuodusta materiaalista kertomista, 
aluekeskuksen ja Siirtolaisuusmu-

seon esittelyä, siirtolaisrekisterin 
esittelyä ja rekisteripalvelua sekä 
tietenkin omien julkaisujen myyn-
tiä. Yhteistyötahoksi on saatu Här-
mä-seura. Tapahtumaviikoksi on 
valittu viikko 27. Suunnitelmis-
sa on seuraavina kesinä yhdistää 
”kulttuuriviikko” ja siirtolaisuus-
juhla ja järjestää tapahtuma aina 
eri pitäjässä.

Siirtolaisuus on tätä nykyä hy-
vin ajankohtainen aihe Etelä-Poh-
janmaalla. Maakunta on pitkään 
ollut maamme vähiten siirtolaisia 
vastaanottava alue samalla, kun 
työvoimapula on kolkutellut ovel-
le esimerkiksi metalliteollisuu-
dessa tai turkisten nahoituksessa. 
Viime vuoden aikana Etelä-Poh-
janmaan liitto sekä myös yksittäi-
set kunnat ovat alkaneet määrätie-
toisesti tehdä työtä sen eteen, että 
maahanmuuttajista – siirtolaisista 
– saataisiin alueelle uutta työvoi-
maa ja uusia asukkaita. Tämän ke-
hityksen tutkimisessa ja dokumen-
toinnissa aluekeskuskin on muka-
na: nykyään on syytä painokkaasti 
huomata, että sana siirtolaisuus si-
sältää sekä vanhan maastamuuton 
että uuden maahanmuuton ja sen 
lisäksi vielä maan sisäisen muut-
toliikkeen. Suomi – ja myös Poh-
janmaa – on muuttunut siirtolaisia 
luovuttavasta alueesta niitä vas-
taanottavaksi alueeksi. 


